

Số: 172/BC-SVHTTDL

Gia Lai, ngày 29 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác 6 tháng đầu năm, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2020

Kính gửi: UBND tỉnh Gia Lai

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm

1.1. Hành chính tổng hợp

Tiếp nhận 103 hồ sơ của tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân về lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch, giao trả đúng thời hạn 103 hồ sơ. Tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định công bố danh mục chuẩn hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thị xã, thành phố và thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, phường, thị trấn trong lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao.

Báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện công tác pháp chế, kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2019; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ năm 2020; đánh giá tình hình thực hiện công tác ngân sách năm 2019 và triển khai dự toán 2020; kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Báo cáo về tiền lương, số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; tình hình thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh năm 2019, kế hoạch 2020.

Duyệt quyết toán báo cáo tài chính năm 2019 các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; triển khai lập thủ tục đầu tư xây dựng các chương trình, dự án thuộc nguồn vốn mục tiêu phát triển văn hóa năm 2020; đề xuất tiếp tục Quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử phong trào nông dân Tây Sơn trên đất Gia Lai (Tây Sơn thượng đạo).

1.2. Về Văn hóa và Gia đình

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2020); tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020. Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); 45 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2020); 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 150 năm ngày sinh V.I.Lênin; tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp do Covid-19, hướng dẫn các đơn vị và các địa phương phòng, chống dịch bệnh tại khu vực di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, điểm du lịch, vui chơi giải trí tập trung đông người.

Đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xếp hạng *Phức hợp di tích khảo cổ thời kỳ Đá cũ Rộc Tung, Gò Đá* là di tích quốc gia; cho phép đoàn khảo cổ hợp tác Việt - Nga tổ chức khảo sát khảo cổ học tại huyện Phú Thiện và thị xã Ayun Pa.

Ban hành kế hoạch triển khai hoạt động thông tin đối ngoại; kế hoạch phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2020 thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; kiểm kê công chiêng trên địa bàn tỉnh năm 2020.

Hướng dẫn công tác tổ chức xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật; lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hoá phi vật thể lần thứ Ba năm 2021 trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác gia đình; rà soát xây dựng hương ước, quy ước tại các làng, thôn mới sáp nhập.

Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về “Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hoá độc hại gây huỷ hoại đạo đức xã hội”; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới; kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; báo cáo hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030.

1.3. Về Thể dục, thể thao

Hướng dẫn, đôn đốc phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo bước phát triển mạnh mẽ về TDTT đến năm 2020; chiến lược phát triển TDTT đến năm 2020; cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012-2020; Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030.

Trình UBND tỉnh chủ trương phối hợp tổ chức các giải bóng đá quốc gia trên sân vận động TP. Pleiku; điều chỉnh nhiệm vụ tham gia 01 giải thể thao quốc gia năm 2020; điều chỉnh tên gọi giải thể thao thành tích cao; phê duyệt kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030.

Ban hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2020”; ban hành Điều lệ các giải thể thao tỉnh năm 2020 và kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cấp tỉnh; giám sát thi nâng cấp các môn võ thuật trên địa bàn tỉnh; ký kết chương trình phối

hợp với Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh về tổ chức các hoạt động TDTT dành cho người cao tuổi năm 2020.

- *Công tác tổ chức các hoạt động thể thao:* Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nên các sự kiện và các giải thi đấu thể thao trong 5 tháng đầu năm tạm dừng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các giải thể thao trong tỉnh và đăng cai các giải toàn quốc vào thời gian 6 tháng cuối năm 2020.

1.4. Về Du lịch

Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh hợp đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch năm 2019, triển khai kế hoạch phát triển du lịch năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình số 43-CTr/TU ngày 26/6/2017 của Tỉnh ủy Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn. Ban hành kế hoạch xúc tiến chương trình kích cầu du lịch Gia Lai điể đến an toàn thực hiện Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 14/5/2020 của Chính phủ.

Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Việt Nam xúc tiến “Chương trình kích cầu du lịch Việt Nam 2020” hướng đến thị trường nội địa khai thác tuyến du lịch liên kết các tỉnh Gia Lai-Bình Định-Phú Yên-Đăk Lăk. Đón đoàn famtrip của 120 doanh nghiệp du lịch cả nước khảo sát tại Gia Lai và tổ chức gặp mặt kết nối với doanh nghiệp du lịch trong tỉnh; phối hợp với Báo Gia Lai, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh quảng bá, tuyên truyền các điể đến và du lịch an toàn.

Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh du lịch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19; quảng bá hình ảnh du lịch Gia Lai và phối hợp với Liên minh kích cầu du lịch Việt Nam.

Hoạt động kinh doanh du lịch 6 tháng đầu năm 2020 của tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề do dịch bệnh Covid-19; các hoạt động chủ yếu phục vụ khách địa phương và các hoạt động vui chơi giải trí tại các điể tham quan du lịch dịp tết Nguyên đán Canh Tý; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động phối hợp triển khai các hoạt động của chương trình liên minh kích cầu du lịch Việt Nam năm 2020, quảng bá du lịch tại Hà Nội để thu hút khách du lịch nội địa đến Gia Lai, góp phần đưa du lịch Gia Lai giảm bớt khó khăn do dịch bệnh Covid 19 gây ra. Sau khi giãn cách xã hội được nới lỏng, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tỉnh dần hoạt động trở lại; các điể tham quan đã chỉnh trang cơ sở vật chất kịp thời phục vụ khách dịp lễ 30/4-1/5, các cơ sở lưu trú đã tiến hành các biện pháp tiêu độc khử trùng, đảm bảo an toàn đón khách du lịch; các doanh nghiệp lữ hành đã kết nối với các tỉnh, thành phố để chào bán tour du lịch.

Sáu tháng đầu năm 2020 tổng lượt khách tham quan, du lịch đến Gia Lai ước đạt 358.000 lượt, giảm 23% so với cùng kỳ, đạt 37% so với kế hoạch, trong đó khách nội địa ước đạt 355.120 lượt, giảm 18%, khách quốc tế ước đạt 2.880 lượt,

giảm 63%. Tổng thu du lịch ước đạt 185 tỷ đồng, giảm 29% so với cùng kỳ, đạt 31% so với kế hoạch.

1.5. Về Thanh tra

- *Công tác thanh tra chuyên ngành*: Đã thanh tra, kiểm tra 50 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch và quảng cáo (Trong đó: 17 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ bar, 33 cơ sở dịch vụ quảng cáo; ban hành 04 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, phạt 70 triệu đồng); kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 tại thành phố Pleiku và một số địa phương trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo về công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; báo cáo về việc kiểm tra và thu hồi 03 tài liệu “Đệ nhất kiểm tiền”, “Bí kíp kinh doanh online” và “Đánh vắn tiếng Việt”.

- Công tác phòng, chống tham nhũng

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 ngành VH-TT-DL; triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; báo cáo cung cấp thông tin về tình hình và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan thanh tra nhà nước từ giai đoạn 2013-2020.

1.6. Về thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu UBND tỉnh giao

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, các sự kiện văn hoá, thể dục thể thao và du lịch tạm dừng nên các chỉ tiêu thực hiện chưa đạt tiến độ kế hoạch đề ra (03 phụ lục đính kèm).

2. Kế hoạch, nhiệm vụ trong tâm 6 tháng cuối năm 2020

2.1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm; tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tiếp tục công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do Covid-19.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao theo kế hoạch năm 2020; tiếp tục kiểm kê công chiêng; lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích; nghiên cứu, sưu tầm, biên soạn sử thi; tổ chức các lớp tập huấn công tác văn hóa, gia đình thể dục thể thao và du lịch năm 2020.

2.2. Tổ chức thi đấu các giải thể thao và hội thao cấp tỉnh; các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về công tác trọng tài thể thao; bồi dưỡng phổ cập bơi, cứu

đuổi; tham gia các thể thao thành tích cao và giải thể thao quần chúng toàn quốc; đăng cai tổ chức các giải thể thao toàn quốc theo kế hoạch.

2.3. Xây dựng kế hoạch phát triển mô hình du lịch làng, xã nông thôn mới gắn với sản xuất rau, trái cây trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2020-2025; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành du lịch Việt Nam; tổ chức lớp tập huấn về công tác quản lý du lịch. Triển khai các chương trình kích cầu du lịch tỉnh năm 2020; phối hợp với các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh xây dựng chuyên đề du lịch, các clip quảng bá du lịch Gia Lai-điểm đến an toàn và quảng bá trên các trang thông tin điện tử và mạng xã hội...

Tham mưu UBND tỉnh tổng kết công tác phát triển du lịch tỉnh giai đoạn 2017-2020, xây dựng kế hoạch giai đoạn 2021-2025; tổ chức đoàn khảo sát, học tập công tác tổ chức hoạt động du lịch cộng đồng.

2.4. Lập thủ tục đầu tư xây dựng các chương trình, dự án thuộc nguồn vốn mục tiêu phát triển văn hóa năm 2020; mua sắm, cấp phát cho các đơn vị thụ hưởng các chương trình mục tiêu phát triển văn hóa năm 2020.

2.5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; kiểm tra doanh nghiệp theo Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh năm 2020.

2.6. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Văn hóa, Thể thao, Du lịch và giải quyết các nhiệm vụ phát sinh./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Văn phòng Bộ VH-TT-DL tại Đà Nẵng;
- Sở VH-TT-DL tỉnh Kon Tum;
- Các phòng CM; Trang TTĐT Sở VH-TT-DL;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Nhung